
ADLÎYE
Ceridesi

Sayı: 5 Mayıs 1935

İÇİNDEKİLER.

Yeni vazife alanlar 
Vekillikçe yapılan tamimler 
Fransada adlî ıslahat 
Tasnif ve hapishane binaları 
Yeni kitaplar
Federal mahkeme kararları

Aiıf Ak güç 
M. Şerif 

Es. Arsebiık

Mecuamya bastırılmak istenen her yazı doğrudan doğruya Vekilliğe gön
derilir. Mevzuu tamamlanmamış makaleler veya eserlerin neşrine başla- 
namaz. Her yazı 10 satırı geçmiyecek şekilde bir hülâsayı ihtiva etmeli
dir. Basılmıyan yazılar geri verilmez.

«İLLİ KtmiPHAMH" 
ANKARA

3sA



Cumhuriyet Halk Partisi dördüncü kurultayında 
saygı değer bakanımızın tüzel tarihte önemli 

bir vesika teşkil eden diyevini aynile 
aşağıya dercediyoruz

Sayın arkadaşlar,

Büyük devrimin soysal alanda başardığı işler arasında adlî ıslahat 
başlı başına bir eserdir. Yeni rejime devredilen Osmanlı adliyesinde tüzel 
teşkilât için düşünülmesi mümkün olan sistemlerin hepsi bir arada ve çok 
karışık bir düzensizlik içinde yaşıyordu. Bir yandan dinsel temelleri tat
bikle uğraşan şeriat mahkemeleri onların yanı başında bambaşka hukuk 
kurallarını örnek edinen tüzel mahkemeler, öte yanda mezjhepdaşlarının 
ahkâmı şahsiye davalarına bakan imtiyazlı kilise ve havra mahkemeleri 
ve nihayet kendi ulusal kanun ve usullerine göre Türk toprağında hüküm 
veren konsolosluk mahkemeleri orta çağı bütün kusurlarile yaşatan bir 
durum halini almıştı. O suretle ki bir mahkemede aslâ kabul edilmiyen bir 
esas diğer bir mahkemede yer buluyor, Türk yurdunda, yer yüzünde aşa
ğı yukarı mevcut devlet sayısı kadar çeşitli kaza mercileri görülüyordu. 
Türk ulusunun yüksek onurunu Türk hâkimlerinin ulusal benliğini asırlarca 
hırpalamış olan kapitülâsyonları, şimdi, ürpermeden nasıl düşünebiliriz,

işte, teşkilâtında, unvanındaki ihtişam kadar zaif olan geçmiş zamanın 
şeriat mahkemeleri, kapitülâsyonları, mezhep imtiyazları, mektepsiz ve ya
bancı hâkimleri hep biri birinin dilinden, kitaplarından anlamıyan kimse
lerden müteşekkil mahkemeleri tam ahenksizlik ve böyle derin bir girdap 
içinde bulunuyordu. Bu enkaz üstündedir ki bu günkü tek mahkemeli, tek 
mercili adliye cihazı kuruldu.

Muhakkaktır ki ulusların tüzel tarihinde hiçbir adliye cihazı bu kadar 
çetin ve bu kadar farklı şartlar karşısında kalmamış, hiçbir ulusun çocuk
ları bu kadar büyük ve şerefli bir işi bu derecede başarıkla yapmamıştır.

Çünkü kanunları, usulleri bütün teşkilâtın ana prensipleri birden bire 
baştan başa değişen adliye cihazını yürütmek, eski devre ait bilgileri bir 
anda hiçe inen, her şeyi yeni baştan öğrenmek yükümü altında kalan bu 
günkü nesle düşüyor.



Artık adliyemizin donmuş sosyetelerin şiarı olan kanunları, itiyatları 
bir yana bırakarak durmadan ilerliyen sosyetelere yakışan esaslara kavuş 
muş olmasından hakkile övünebiliriz. Eski devrenin orta çağ- adliyesi ye
rine şimdi »modern bir yurda yaraşan işleyiş ve yürüyüşün de daima pren
sip, nizam ve ahenk gözeten bir tüzel cihaza sahip bulunuyoruz.

Arkadaşlar,
Cumhuriyetin bu güzel eserini bunu başaran partinin delgeleri önünde 

Saygı ile anarım. ( alkışlar )
Şimdi adalet alanında eski devrenin tereddütle dolu hayatı yerine 

spysal nizamı kuran, vazih ve kesin hükümlere dayanan kanunlarla karşı 
karşıya bulunuyoruz. Bu bakımdan eski itiyatların tamamını bir yana bıra
kıp yeni hayata bir anda ve kesin olan geçmişimiz, her zaman yolumuzu 
aydınlatan bir örnek olmuştur.

Yeni hayatın icaplarını tetkik ederken tüzel alanda da daima k^t’î 
adımlarla yürümek azmindeyiz.

Şimdi Tüze Bakanlığ-ı ile ilgili dilekler hakkında da diyevde bulunmak 
isterim.

a - Nufus kaydının düzeltilmesi işlerinden harç alınmaması hakkındaki 
dilek geçen yılın ilk kânununda tefsir yolile yerine gelmiş oluyor. Büyük 
Kamutay 844 sayılı kararında nufus kanununun hususî hükümleri ihtiva ey
lediğini gözümseyerek bu kanunun 11 inci maddesinin hükmü yürümekte 
olduğuna karar vermiştir. Bu karara göre nufus kayıtlarının düzeltilmesinde 
harç alınmaması icap ettiğinden harç kanununun ayrıca tad line lüzum 
görülmemiştir.

b - Evlenme işlerinde kullanılan kâğıt kıymetlerinin azaltılması hak- 
kındakî dilek tayyare cemiyetinin gelirine dokunur. Bu hayırlı işin öylece 
kalmasını encümen de onamıştır.

I

c - Belediyelere kaza hakkı verilmesi hususundaki dileğe gelince : 
vilâyet belediye başkanlarına beş liraya, kaza belediye başkanlarına üç li
raya kadar para cezası tayin etmek hakkını veren 2575 sayılı kanun, bu 
yolda atılmış bir adımdır. İdarî mercilere bazı hallerde kaza hakkı verib 
mesi hususu esaslı bir tetkika tâbi tutulmuştur. Mahkeme yükünü azaltmak 
için Holanda ve Belçikada da bu vadide alınan tedbirler Bulgaristanda 
daha geniş mikyasta tatbik edilmeye başlanmıştır. Bulgarların birkaç ay 
önce giriştikleri bu denemenin sonuçlarını dikkatle izliyoruz. Bu alandaki
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tetkiklerimiz sona erince kararımızı vermiş olacağız. Önemli bir iş oldu
ğunda şüplıe olmıyan bu hususun tatbikinde ölçülü ve hesaplı hareket tü
zel kurumunun zarurî bir icabıdır.

d - Vilâyet kongre dileklerinin bir kısmı da açık yerlere hâkim tayini, 
tek hâkimli mahkemelerin yeniden toplu hale getirilmesi, bazı yerlerde 
mahkeme açılması hakkındadır. Kadro derecelerindeki ahenksizlik ddlayısi- 
le husule gelen bu vaziyetin sebepleri bir çok boş hâkimlik ve müddei 
umumiliklere istekli bulunmamasından doğuyor. Ve bazı genç hâkimlerin 
askerlik hizmeti yapmak için ayrılmış olmasından ileri geliyordu. Kadro 
vaziyeti düzeltilerek hâkimlere normal terfi imkânları verilmiş ve son çıkan 
hâkimler kanunu ile de hâkimlik ve müddei umumilik 'mesleklerinin tanzim 
edilmiş olması adliyeye girmek isteyenlerin sayısını çoğaltmıştır. Bunlara 
dış hayatın zorlukları itibarile katılanlar da vardır. Hâkimliğe yeniden gir
mek istiyenlerin sayısı 600 ü aşmıştır. Bunlardan bir kısmı yeniden mesle
ğe alınırken vazifelerine sadık kalarak bütün ümitlerini mesleğe bağlamış 
olan hâkim ve müddei umumilerin ilerlemelerine engel teşkil etmemeleri 
ehemmiyetle göz önünde tuttuğumuz bir esastır. Bu tedbirlerle boşlukların 
tedricî olarak dolmuş olacağını ummalıyız.

Nahiyelere hâkim tayini hakkındaki isteğin yakın bir zamanda yerine 
getirilmesine imkân yoktur.

Bunlar dışındaki dileklerin nazara alınmaları gerekli olmadığı kurultay 
encümeninde geçen müzakere sonunda anlaşılmıştır.

Büyük devrimde Tüze bakanlığına yüken ilk ödev devrim hukuk sis
temine uygun kanunları almak olmuştur. Geçen dört yıl içinde bir yandan 
bu yenileme hareketinin tamamlanmasına çalışılmış öte yandan yeni ka
nunların tatbik alanında tam fayda verebilmeleri 'hususunun devamlı suret
te tetkik ve teminine önem verilmiştir. Bundan başka teşkilâtın imkân 

‘nisbetinde -gelişmesi ve bilhassa'hâkimlik ve müddeiumumilik mesleklerinin 
'ehliyet ve seciye 'bakımından .tanzimi belli başlı meşgalelerimiz arasında 
yer almıştır. Böylece bu son yıllar yeni kurumu tamamlıyan kanunları ha
zırlamak ve onların sosyal bünyemize intibakını inançlıyan tedbirleri 
almakla geçmiş oluyor.

Yeni kanunlardan icra ve iflâs kanunünun değiştirilmesi, üçüncü kong
rede 19 vilâyetin dilekleri arasında bulunuyordu. Bakanlık bu kanun h&k- 
kındaki yaztlan nazara alarak hazırladığı projeyi 931 yılında büyük kamu-
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atya sunmuştur. Kanunun değişik şeklinde de iki önemli esas, ilâmsız icra 
takibi ve borç için hapis usulünün kabul edilmemesi, aslında olduğu gibi 
muhafaza edilmiştir.

icra ve iflâs kanununun 4 eylül 932 de yürütülmeğe başlanan yeni 
şekli alacağı da çabuk elde edilmesini mümkün kılan yeni usulleri ihtiva 
etmektedir. 18 ilk kânun 1933 te ve daha sonra 2556 sayılı kanunla icra 
memurlarının hâkimler arasından seçilmesi kabul edilerek kadro durumu
nun verdiği imkân nisbetinde bu hükmün tatbikına başlanılmıştır.

Şimdi yeni kanunun tatbikattaki verimini dikkatle takib etmekteyiz. 
Teşkilât bakımından alacağımız tedbirlerle mevcud bazı yanılan ortadan 
kaldırabileceğimizi umarım. (Alkışlar)

Usul kanunlarının sosyal ve ekonomik bünyenin icablariyle olan alâ
kası diğer kanunlara nazaran daha belirgindir. Bu kanunların hakka erişme
ği kolaylaştıracak şekilde tanzimi bu bakımdan çok fayda verir. Hukuk 
usulü muhakemeleri kanununda tatbikatın gerekli kıldığı değişiklikler 2606 
sayılı kanunla yapılmış hukuk davalarında sadeliğe ve çabukluğa doğru 
bir adım daha atılmıştır. Kanunun, vazife, tahkikat, kayıp ve temyiz fasıl
larında yapılan değişkeler bu yoldaki ümidlerimizi boşa çıkarmamıştır.

929 yılındanberi yürütülmekte olan ceza muhakemeleri usulü kanunu 
da hakyerlerimiz tarafından başarıkla tatbik ediliyor. Esası Almanyadan 
alınan bu kanunun yurdumuzda tatbikine başlandığı ilk günlerde rastlanan 
güçlüklerin gün geçtikçe ortadan kaldırılmasına çalışılmaktadır.

Kanunun ihtiyaca uygun gelmiyen yerlerinin tadili için hazırlanan pro
je büyük kamutaya sunulmuştur. (Çok güzel sesleri) gerekli değişkeler 
arasında nelikleri itibariyle tezelden tahkik edilmesi lâzım gelen meşhud 
cürüm olgularından cumhuriyet M. umumilerinin salâhiyeti genişletilmiştir. 
Projede olgu yerinde cumhuriyet müddei umumisi tarafından yapılan tah 

‘kikatın ilk tahkikatta tekrarlanmaması esası kabul edilmiş ve bugün ger
çekte mevcud bulunmıyan karar hâkimliği teşkilâtı da ortadan kaldırılmıştır.

Usul kanunlarımızda çabukluğa ve sadeliğe doğru yapılan bu değiş
melerin kanunların ana prensipleri bozmamasına ve tatbiki yönlere mün
hasır kalmasına dikkat edilmiştir.

926 yılından beri tatbik edilen türk ceza kanununun 9 yıllık deneme 
devresinde görülen eksikleri tamamlanarak ve düzeltilerek yapılan proje 
yüksek kamutaya onaylanmıştır. Bu kanunda arsıulusal mukavelelerle yap-


